Ædes Civiles vobis Torunii emere non licet, vel ratione finis
à vobis præsuppositi. In quem finem à vobis emitæ sunt ædes Ci-
viles Braunsbergæ? O si auderetis Braunsbergenses, magnum cata-
logum querelarum contra Jesuitas in medium produceretis. Sed
quid ibi factum? Ædes à vobis emitas Scholaribus vestris locatis,
Oeconomias extruitis, quicquid in forum publicum commeatuſ ad-
vehitur, Civibus præripitis, Cerevisiam ipsimet coquitis, sartores, su-
tores, pistores, in Collegio vestro, in usus tam vestros quam Scholarium
vestrorum, in præjudicium Civium alitis, atq; ita omnem Civib-
us victus rationem intercipitis. Hæc futura quoq; sunt Toru-
ni, n̄i vos Torunenses mature huic malo obviam ieritus. Non-
ne hujus rei vel jam, ubi fætus iste Seminarii Jesuitici nondum a-
dolevit, vestigia sentitis? Nonne illi, qui antea ligna vestra cæde-
bant, nunc ex Scholaribus vivunt, & commeatum in foro publico vo-
bis vel intercipiunt, vel longe cariore efficiunt? Nonne cerevisiam alibi
coctam, familiam suam Scholarium prætendentes, plusquam familiarem
efficiunt, debaccharionibus parentum ad eam rem usi? Unde quid futu-
rum de Contributione cerevisiaria Regia? Nonne existimatis, Jesuitæ
eodem modo, ut cum Braunsbergensibus, vobiscum acturos? Æ-
des vestras Civiles expertunt, ut Collégium velut novam in Civitate
vestra arcem extinxant, portis extra muros Civitatis patentibus ere-

Eis quod nec Magistro Ordinis quondam apud vos licuit. Sic-
cine, Jesuitæ, ad oppressionem Civitatis titulo Emtionis, Donationis.
Testamenti, vobis abuti visum est? Tituli hi acquirendi Domini-
ni per se quidem justi sunt; Vos autem propter malignam hanc
Reipublicæ vestræ Jesuiticæ dispositionem, possessionum Civilium estis
incapaces. At, cur hoc liceat Anglis, Scotis, ceterisq; exterarum
nationum hominibus, queritis? Ratio est in promptu, quod illi fide-
litatem præstant S. R. Majestati & Regno Poloniae, & obedienciam
Magistratui Torunensi ac onera Civitatis ferunt: Vos au-
tem nec Regi nec Regno, nec Civitati ullo fidelitatis jure aut ne-
cessitudine estis addicti, quinimò hostes estis Civitatis, atq; idcirco
Iure Civium gaudere nequaquam potestis. Opponerem tibi, Je-
suita, vel hanc rem inter Pontificem & Venetos vestro impulsu dis-
sensionem excitasse, ni verendum mihi esset, te Torunensibus impu-
tatum, quasi Jura Venetorum sibi ascribant; sed eadem utrobiq;
ratio. Veneti interdixerunt vobis possessiones jure Majestatis;
Thorunenses autem prohibere possunt Jure suorum Privilegiorum, &
Jure totius Terræ Culmensis Municipalí, imò Jure Gentium, cum
hostes sitis Civitatis Torunensis, qui emendo ædes Civiles nihil ali-
ud nisi oppressionem Civium queritis. Fulminas, Jesuita, con-
tra Thorunenses occasione Templorum, in quibus Religionem suam
Augustanam exercent, & vis, ut eadem, vobis fortassis, restituant,
eo quod Majores & Antecessores Thorunensium, cum Templo & æ-
dificia publica in Civitate erigerent, de Luthero & Calvinio non co-
gitarint, & vocas illos degeneres filios. At ego Fulmen istud
in te retorqueo. Restitutas, Jesuita, Templum & Domum Pa-
rochiale, Scholamq; Civitatis hereditariam Torunensibus & Paro-
cho, à tua Sectæ hominibus occupata, priusquam ad vos dicatur,
Quis novus hic nostris succedit in ædibus Hospes? Exi-
te male fidei possessores. Thorunensibus enim Fundatoribus isto-
rum Templorum & ædificinrum de Jesuitis & eorum Collegio ne per-
sonum quidem in mentem venit. Quis vobis eam dedit po-
statem, ut omnia Antecessorum Thorunensium instituta rescindatis?
Poffess

Posseffores fuerunt Torunenses istorum Templorum ex Antecefforibus suis, & in ea poſſeſſione à Sereniffimis Regibus Confœderatione Regni intercedente confirmati ſunt, nec tibi ejus rei nomine rationes reddere tenentur. Nunquam degenerarunt Torunenses à vera Ecclesia Catholica, vel teste Athanasio in ſuo Symbolo, qui omnes Catholicos eſſe afferit, qui Symbolum iſtud vera fide amplectuntur: Cui Torunenses, excludis vestrī Traditionum humanarum infinitis plauftris, in ſolidum aſtipulantur, niſi forte tu Catholicos eos tantum eſſe velis, qui vestrā Jesuiticā hærefin exocſulantur, quod videris velle, cùm inter Catholicos vel iſpi diuortium faciat, quosdam veros & religiosę Jesuiticę conſcientię, quosdam Politicos & frigidos Catholicos appellando. Verendum, ne per vos id accidat Ecclesiæ, quod dici ſolet, Religio peperit Superftitionem, Superftitio opes, & filia devoravit Matrem. Noli, Jesuita, minitari Torunensibus: ipſe nescis, quid tibi ſeruſ vefper vehat, & quam diu tu cum tuis Sociis in Regno Poloniae ſis pedem fixurus.

Inquis ulterius, Quod ad Jesuitas attinet, falſum eſt, eos domibus aut templis eorum inhiare, aut inde ditiores effeçtos eſſe, & unam tantum domum ab illis emtam eſſe, cuius fructus Torunenses per decennium percepiffe fingis. Ecce, ab eo tempore, quo hæc ſcripſisti, altera jam vobis domus aeeſſit: quid in posterum futurum? Tu tamen clamias, Unam, unam tantum domum à Jesuitis poſſideri. Domus illius, cuius nomine Proceſſum iſtituisti, medietatem emtionis, alteram medietatem donationis titulo vobis vindicasti, quæ donatio cùm eſſet inofficioſa, præteritiq; eſſent proximi Cognati, contra Ius Culmense, & illi tum inofficioſam donationem, tum & inscriptionem vestrā in alieno foro factam impugnarent, accedit, ut vos cum hæredibus litem ſitio ingressi: Nihilominus odium erga Civitatem ita vos excœcat, ut contra apertam veritatem non erubefcatis Torunensibus imputare, ac fi illi domus iſtius controverſa poſſeſſores fuerint, & fructus illius perceperint. Ex hoc putido mendacio tuo, Jesuita, facile eſt de cæteris tuis fucatis coloribus judicare.

Quintum Orationis tue PUNCTUM concer-
nit Monasteria Dominicanorum & S. Brigittæ apud Gedanenses.
Negas quicquam in Monasterio Dominicanorum Vos attentasse.
Plus mihi fidei faciunt unæ Literæ communi nomine trium Civita-
tum Prussiæ ad Comitia Regni scriptæ, quæ tuæ centum negativaæ.
Cætera, quæ de Carnifice narras, nugæ sunt, cùm istæ ades à Roma-
no-Catholicis ibidem pro Carnifice fundatae sint. De Brigittano
Monasterio mirum quòd Jesuitæ tam sollicitè agant, & consortium
Monialium appetant: quo calore ducti, ipsi viderint. Sed bo-
ni isti Patres hoc in consideratione non habent, Viros honestos non
tantum culpâ, sed etiam suspicione culpe, vacare deberet. At
quis non male suspicaretur de Jesuitis cum Monialibus liberè in uno
eodemq; Monasterio conversantibus? Etsi enim Canonistæ hoc no-
bis persuadere volunt, Monachum fæminam amplexantem & oscu-
lantem hoc facere animo benedicendi, tamen præsumptionem ejusmo-
di hodie vix Romano-Catholico persuaderem. Memini quidem
me legisse, Ordinem Brigittanum fundatum esse tam pro Monachis
quæ pro Monialibus, concessumq; illis esse conjunctim in uno Mo-
nasterio vivere, interjectis tamen parietibus, ut congregati nullo mo-
do posseint. At vos, Jesuitæ, absq; distincto pariete cum Monia-
libus conversari cœpistis Gedani. Periculosam hanc esse Sexu-
um commixtionem vel Fis Canonicum in c. diffinimus 18. q. 2.
& c. mulieres. & ibi gloss. de Judic. in 6. testatur. Quocirca,
ut vel sufficioneæ à quasi sanctitate vestra, quorum natura à Mulie-
ribus ita abhorret, ut pavimentum etiam, in quo mulier stetit in
Collegio vestro, pollutum esse arbitremini, ac propterea scopis illud
actutum per scoparium vestrum Jesuitam purgare consueveritis, re-
moveantur, recte fecerunt Gedanenses, quod rem mali exempli in Ci-
vitatem Gedanensem introducere vobis non permiserint.

Multa mihi, Senatores Equitesq; Poloni, prætermittenda sunt.
Quis enim de talium hominum attentatis commodè dicere aut dignè
conqueri posse? Et ego, ut satisiatæ vestram evitem, multò brevi-
us dicere cogor, quæ aut rei magnitudo, aut istorum hominum in-
solentia postulat.

Quod

Quod de Elbingensibus adducitur, nolo illis pluribus persuadere, ut sibi à vobis Jesuitis careant, cùm ipsi vel exemplo Toru-
nensum edocti vestras artes optimè calleant, & ex cuius cerebro
Processus illis intententur, jamdudum subficerint.

Crimina, quorum tui Ordinis homines Decretis
Judicatum supremorum subselliorum convicti, ac propterea ex Veneto-
rum Repub. & ex Gallis relegati sunt, Ordini tuo objici, video
tibi bilem & stomachum movere, quæ conaris quidem ex animis Le-
ctorum eximere, sed frustrà. Venetiis, inquis, pulsí non
sunt Jesuitæ, sed sua sponte cesserunt. Plus enim apud Je-
suitas valuit Religio, Ecclesiastica disciplina, PONTIFI-
CIS IMPERIUM, quam aut commoda sua aut favor illius
Urbis. Ecquis non miretur, Jesuitas uno tantum in loco, pu-
ta Venetiis, CHRISTI doctrinam, qui ab eo loco, ubi Apostoli
gratæ personæ non fuerint, eos etiam pulvere à calceis excusso rece-
dere jubet, imitatos esse, singulari quadam ecstasi impulsos? cùm a-
liâs canum naturam extra Venetas induerint; ut in eam culinam,
à qua semel remoti, viciſſim oculos suos convertant, ejusdemq; pos-
sessionem ingredi meditentur, nec cessent, donec bonam offam carnis
ex illa arripiant. Si sponte egesi Venetiis, cur Bona illorum
confiscata? Annon Veneti omnibus in Dominio suo consistentibus,
qui alio sedes & tabulas suas sponte transferre cogitant, permittunt,
ut Jure Gentium possessiones suas vendant, distrahabant, & loco pos-
sessionum pecunias ad se recipient: Non puto, quenquam Venetæ
Reipublicæ hanc iniquitatem asscripturum. Quis itaq; non vi-
det, Jesuitas non sponte cessisse Venetiis, sed relegatos, cum Bona
ipsorum confiscata sint: quæ pœna tantum in Reos alicujus insignis
Criminis statui consuevit. Credo quidem, Venetos misisse ad Je-
suitas, illisq; persuadere conatos esse, ne se loco moverent, Civitateq;
excederent: Sed qua lege & conditione adjecta? Hoc Jesuita si-
lentio involvit. Antiqua fuit Veneti Lex, lata Anno 1337.
Ne in Urbe Veneta Templa, Monasteria, Hospitalia & alia ejusmo-
di loca sine licentia Ducus & Senatus Veneti edificarentur: hæc Lex

confirmata fuit Anno 1515. & renovata 1561. eò quod Novitates varias sub praetextu Collegii, Confraternitatis, Societatis aut Congregationis induci, publicamq; securitatem damno & periculo, ob ingentes fabricas loco non satis opportuno extrectas, subjici animadverterent. In hujus Legis perpetua observantia fuerunt Veneti, nec unquam à Pontificibus, præterquam à Paulo V. ex insti-
tuto vestro, eo nomine impediti. Deinde antiquissima fuit Lex Venetis, Anno 1333. lata, Ne cui Ecclesiæ in Urbe & Ducatu Venetiarum Bona immobilia donentur, aut testamento relinquatur ita, ut in perpetuum ea obtineat: Quod si quæ relicta essent, ea intra certum terminum vendantur, precium autem Ecclesiæ relinquatur; quæ Lex Anno 1536. in hanc formam ita stabilita est, Ne quis Bona immobilia Ecclesiæ relinquat, nisi ad biennium, intra quod tempus vendi debeant: Quod si ab Ecclesiasticis factum non fuerit, Magistratui ad hoc deputato vendendi cura incumbat: quæ Lex Anno 1602. repetita fuit. Ratio hujus Legis æ-
quissima. Cœpit enim Senatus jam ante trecentos annos ani-
madvertere, quantopere Ecclesiastici Bonis immobilibus & Reditibus
acquirendis inhiarent: Idcirco ne familie gravi damno afficeren-
tur, publici reditus & vires Reipub. decrescerent, deficiencibus facul-
tatibus etiam paulatim numerus Civium diminueretur: è diverso
autem numerus Ecclesiasticorum, qui ab omnibus oneribus Reipubli-
cæ exempti esse volunt, major fieret, & Bona ipsorum indies auge-
rentur, quæ & ipsa ab omni onere Reipublicæ exempta esse volunt,
accidit, ut hæc Constitutio jam à trecentis annis in perpetua fuerit
observantia. Hæc Pontifici quoq; Paulo V. procul omni du-
bio ex impulsu Jesuitarum, quam piscaturæ suæ, non hominum sed
facultatum, non esse accommodatam intellexerunt, accepta non fuit.
Tertium, quod inter Venetos & Pontificem Romanum vertebatur,
controversie punctum erat, de Jurisdictione Venetorum contra Cle-
ricos in gravissimis delictis, quæ statum & tranquillitatem Reipu-
blicæ turbarunt, & majorem, quam pœnarum Ecclesiasticarum, co-
ercitionem requirerunt, ab ipsa fundatione Urbis usurpatâ, nec un-
quam

quam in dubium vocatâ. Has Leges Clerici in ditione Venetæ approbarunt: Jesuitæ verò, qui omnia Regna, tam in Spiritualibus quàm in Secularibus, Papæ Romano D E O suo in Terris subjicere conantur, Statum & Jurisdictionem Venetæ Reipublicæ impugnarunt, Pontificisq; Romani authoritate ad eam rem abusi sunt. Credo itaq; Senatum Venetum rogasse Jesuitas, ut in Urbe manarent, sed ea conditione & lege, ne Leges & Constitutiones antiquissimas & Jurisdictionem Venetæ Reipublicæ turbarent, sed easdem cum cæteris Clericis approbarent. Quod cùm illi, oleum igni suffudentes, facere recusarent, non jam liberè excesserunt Urbe, sed excedere juſi sunt ut turbatores pacis publicæ, confiscatis omnibus ipsorum bonis, eò quòd non religionem sed regionem, non Ecclesiasticam disciplinam sed ejusdem laxitatem & scelerum impunitatem (secundum doctrinam Marianæ Jesuitæ lib. I. cap. 10. de Rege & Regis institut. ubi in eum sensum inquit: Præstat scelera impunita relinqui, quàm ex Sacrato Ordine aliquem supplicio, quamvis merito, affici) non Status Venetorum conservationem, sed Pontificis omnis juris & æquitatis expers imperium, amplificare conati sint. Satis fuisse illos, si qua sede sedebant, sedere, & litem inter Pontificem & Venetos, quæ nihilominus, non habitâ Jesuitarum ratione, sopita fuit, eventui committere, quàm polypragmosynes sue pœnam perpetuam luere.

Sed, inquis, fingamus, illos per vim exactos esse. Certè, quod Jesuitis objicitur, videmus Apostolis ipsis accidisse. Alia fuit ejectionis Apostolorum ratio, alia Vestri. Si vellem Vos cum Apostolis comparare, daretur mihi amplissimus campus vestram, ab Apostolis degenerem, naturam vivis coloribus de pingendi: sed quia ex præmissis facile vestrum ingenium colligere paratum es, nolo esse prolixior. Cur vos Apostolicum exemplum non imitamini Torunii, sed Venetiis tantum? Quamvis enim Torunii ex Domo Parochiali remoti fueritis, ita tamen pulvis Torunensis calceis vestris adhaesit, ut non tam eum excutere, dicto Salvatoris nostri inobedientes, quàm Torunenses ipsos ejicere cordivo-

bis esset, si vires valerent. Satis mihi est, quod concederis, fes-
sita, non patere vobis in eam Urbem redditum. Num pro-
pecrea, quod minas adiecerint Veneti, si Civitatem Jesuitae desererent,
fore, ut in eam deinceps receptum non haberent? Nugas refers.
Ipsa enim desertio non est causa exclusionis vestrae, sed quod vide-
rint Veneti, Rempublicam ipsorum, vobis Turbatoribus ibidem con-
sistentibus, pacatam esse non posse. Hæc de Venetiis.

In Galliam vos cum summa gloria restitutos esse gloriamini.
Perinde Vobis accidit, ut Nobili cuidam in Germania, cui, da-
mnato ad pœnam laquei, Princeps ejus pœnae gratiam fecit, ita tamen,
ut laqueum, quo ad usq[ue] vivaret, Collo suo suspensum haberet, quem
ille serico involutum gestabat. Sic Jesuitæ iusisti sunt ob Crimi-
na Pyramidi Parisiensi insculpta excedere finibus Gallie, sub pœna
Criminis læsa Majestatis. Verba Decreti Parlamenti Parisien-
sis hæc sunt: Statuit eadem Curia, ut Presbyteri & Studio-
si Collegii Claræmontani, & reliqui omnes, qui se ejusdem
esse Societatis profitentur, tanquam corruptores Juventu-
tis, publicæ tranquillitatis perturbatores, Regis hostes &
Regni, Urbe Parisianâ intra tres dies post præsentis Arre-
sti significationem excedant, ut & aliis Urbibus & locis,
ubi eorum habentur Collegia, & quindecim post diebus
toto Regno, sub comminatione, Si ibidem post id tempo-
ris deprehensi fuerint, futurum esse, ut puniantur tanquam
Facinorosi & Rei ejusdem Criminis læsa Majestatis, omnia-
que ipsorum Bona tum mobilia tum immobilia operibus
piis applicabuntur, & quomodo ab ipsa Curia fuerit con-
stitutum. Præterea inhibet omnibus Regis subditis, ne
Studiosos in prædictæ Societatis Collegia, quæ extra Re-
gnum sunt, immittant, ut ibidem instituantur, sub pari pœ-
na Criminis læsa Majestatis. Cassatumne est unquam De-
cretum hoc Parlamenti, Nullo modo. Criminis enim, cuius
convicti sunt vestri Ordinis homines, Nota in Actis Parlamenti ad-
huc hæcer. Itane restituti estis in integrum, ut Crimen à vobis
commis-

commissum, & Pœna in vestrum Ordinem decretâ sic penitus aboli-
ta? Hoc si mihi ex Altis Parlamenti Parisiensis ostenderis, per-
suasum mihi esse patiar. Admissi estis in Galiam, Cur? &
Quomodo? Caussam ipsam Rex Henricus IIII. signifi-
cavit Duci de Sulli dissuadenti vestrâ in Galliam receptionem, in
hunc modum respondens, Quomodo de vitâ meâ securitate mihi ali-
âs cavyere poteris? Sed quam longè deceptus fuerit in hac sua opi-
nione, & quam fallax ista fuerit ratio, eventus testatur, Cùm eti-
amnum vestri Ordinis homines ejus Parricidii nomine suspectos ha-
beant omnes, qui in Gallia Regi & Regno benè cupière, quam su-
spicionem augent Theses Guinardi Jesuitæ, quarum suprà facta es-
mentio, quæ afferebant, Universam familiam Bourboniam tollendam
esse. Vos quidem removere vultis à vestri Ordinis homini-
bus hanc suspicionem, eò quòd Rex Henricus IIII. nihil quicquam
ejusmodi de Ordine vestro cogitarit, sed magnâ benevolentâ Eundem
complexus fuerit: verùm alii prægnantiores habent ejus rei caussas,
cur de Vobis male suspicentur. Agrè enim talis Regis expediti-
onem Juliacensem, quam Parricidio hoc interruptam fore existima-
batis. Quinimò vestræ Sectæ homines in Apologia pro Joanne Ca-
stello & Patribus Societatis vestræ, cuius suprà feci mentionem, sub-
ficto Constantini cuiusdam de Verona nomine editâ, violentam hanc
mortem jam antea Regi Henrico IIII. prædixerunt, quòd hæc
fortuna Regis, ictum Castelli evadentis, non tam sit conservatio
eiusdem, quam dilatio ad commodiorem occasionem. Rancorem
etiam, ob expulsionem vestrî, non planè in animis vestris exolevisse,
nisi vindex illius intercederet, saniores exestimant; cuius rancoris
zelo, cùm cæteri Clerici omnes funus Regis deducerent, vos soli do-
mi affixi subselliis vestris hærebatis: Egregium sanè gratitudinis
in Regem Henricum ob benemerita in vestrum Ordinem collata e-
xemplum! Imò ipsem Regicida Franciscus Ravaillac fassus
es, sibi Conciones, quibus Dominica ADVENTUS & in Diebus Car-
nifirivii vestri Socii debacchati sunt in Regem, hujus facinoris perpe-
trandi ansam dedisse; seque in Confessione sua Jesuitæ Aubigny-

revelasse, quod magnum aliquod facinus attentaturus esset, eidemq;
culerum, quo Regis cor transfixit, in quo Cordis & Crucis signa in-
sculpta fuere, ostendisse: qui Jesuita cum eo nomine ad examen vo-
caretur, respondit; Sibi hoc donum divinitus datum esse, ut sta-
tim atq; à Confessione discederet, omnium, que in Confessione acta
sunt, oblivisceretur. Scilicet si credere fas est. O labilem
memoriam, ubi de salute Regis & Regni agitur! que si Jesuitæ
Aubigny cordi fuisse, cur in continentis posse Confessionem, prius
quam Confessionis Regicide, & Cultri ab eodem exhibiti, obliviscer-
etur, Regi scelus tam enorme non revelavit? aut ad minimum e-
undem, ut sibi caveret, non monuit? Sic erat in fatis Jesuiticis
conclusum, Moriendum esse Regi. Videatur Fidelis Admo-
nitio ad Assessores Parlamenti Parisiensis scripta, & Gallico-
Parisii, ac Germanico idiomate Hanoviæ impressa, que plura &
specialiora argumenta hujus Regicidii, hominibus Jesuitici Ordinis
imputati, allegat.

Quomodo autem in Galliam admissi? Tacite, sine ul-
la publica restitutione, per conniventiam Regis, metu Parricidio-
rum vestro Ordini non infrequentium, contranitente Parlamento,
sine ulla publici criminis penaq; ejusdem abolitione. Colu-
mna, cui vestra Ensomia insculpta erant, sublata non est testis in-
nocentiae vestrae: propterea enim remota est, quod Rex HENRI-
CUS IIII. spem de vobis vite emendatioris conceperat: Ita quip-
pe affabré Columnam remotam esse audio, ut, nisi ab ingenio ve-
stro discesseritis, cum additamento vestrarum laudum, omnibus suis
partibus integrè sibi constans, iterum erigi queat. Nolite itaq; de ve-
stri restitutione admodum gloriari, cum ea parum vobis sit honorifica.

Quid in Anglia commiseritis, res Sole est illustrior: testan-
tur Acta Publica: testatur Clementis York, Reinhardi William,
Pataki Cullenii, ad Parricidium Reginæ Elisabethæ à Jesuita Hol-
lio persuasorum, conspiratio: testatur Lopezii Medici, ad propi-
nandum eidem Reginæ venenum conducti, scelus: testatur Guilielmi
Parrii à Benedicto Palmio Jesuita Venetiis ad cædem ejusdem
Regine

Reginæ incitati, & à Jesuitis Lugdunensibus itemq; à Jesuita Hannibale Codretto in hoc genere sceleris confirmati instrutus animus: Testatur Eduardi S quirre, de quo suprà natione Angli, à Jesuita Richardo Walpot excitata perfidia, quem ipsem et Je-suita Walpot, eò quod, propter longam interpostram moram, Squir-ram à Religione Jesuicæ defecisse & animum mutasse suspicaretur, postea per alium Anglum, ex carcere Inquisitionis dimissum, Regi-nae prodi curavit, quamvis ille nec religionem nec animum mutarit, sed cum prima vice Essexii sedile inungendo veneni illius expe-riamentum ficeret, nil proficeret, commodiorem Ephippii Reginæ & Sedili Essexii veneno inungendorum occasionem expectari: Te-statur Campiani Jesuitæ Epistola ad Consiliarios Reginæ Angliae scripta, & Anno 1583. Treveris excusâ, quæ Vos ejusmodi conspi-rationum contra Regnum Anglie nefario fudere in vicem colligatos esse convincit, ubi sic inquit Campianus: Velim sciatis, quod ad Societatem nostram attinet, omnes nos, qui per totum Orbem longè latèque diffusi sumus, quorum est continua successio & magnus numerus, Sanctum Fœdus iniisse, nec quamdiu vel unus nostrum supererit, studium & consilia nostra de salute vestra (id est, Religionis & Regni vestri ever-sione) intermissuros; Jampridem inita ratio est & inchoatum certamen: nulla vis, nullus Anglorum impetus supe-rabit: Testatur pulvis tormentarius Palatio Regio suppositus: Testantur Confessata Jesuitarum, eo nomine ad mortem damnatorum, & aliorum hujus Criminis sociorum: Imò testantur ipsius Garne-ti Provincialis Jesuitarum in Anglia Literæ manu ipsius Domini-nica Ramis Palmarum scriptæ, & ab eodem recognitæ, quæ inter-epte fuerunt, quarum hac fuit Inscriptio: Ad dilectissimos Patres & Fratres: quibus ipsi graviter succentibus, quod pro-diitionem sibi innotuisse confessus esset, ita respondit: Nam quid facerem? Primò accusabant me reliqui omnes conjurati: Secundò, Catisbejus (conjurationis pulverariae autor principa-lis) usus semper apud eos fuerat autoritate mea, qua addu-

xit penè omnes, ut benè sentirent de negotio: quo factum,
ut ad unum omnes Me haberent pro Reo. Tertiò, Duo
quidam Corycæ inaudierant Me cum Oldekorno collo-
quentem, atq; tota de re apud eum differentem. Quid
ad Objecta singula responsurus essem? Quartò, Literæ
etiam à Me Aurantiarum succo scriptæ ad D. Annam ne-
scio quomodo in illorum manus pervenerant, quibus sen-
tentiam meam non obscurè confessus sum. Plura,

si libet, ex eādem Epistola Garneti, quæ in Archivo Regis An-
gliaæ asservatur, descripta benignus Lector in Tortura Torti le-
gere, & quæ de hac ipsa materia ab Isaaco Casaubono ad Frontonem
Ducæum scripta sunt, cognoscere poterit.

Taliū Criminum nullius Minister Euangelicus unquam con-
victus fuit. Ostende Jesuita, à Ministro Euangelico, vel ipsius
impulso Papam Romanum vel Principem ullum interfectum esse:
Ostende, Euangelicos hanc, quam Vos foretis, de occidendis Regi-
bus doctrinam tractare. Euangelium nostrum aīs scrire sanguinem.
Convincent te falsitatis Comitia Regni, in quibus Euan-
gelici nil nisi pacem inter dissidentes de Religione cupiunt & siti-
unt, nisi Tu fortè Euangelicis vicio vertas, quod vestrum Ordinem
execrentur, eumq; pro fœtu Sathanæ agnoscant.

Ex Hungaria Vos pulsos esse ipsemē fateris. De caussa
nolo admodum scrupulosè inquirere. Cū res vestræ gestæ paulò ante
recensitæ, propter quas ex aliis Regnis & Ducatibus exclusi fueri-
tis, tacitè mihi magnum caussarum cumulum ob oculos repræsentent.

Sed Colophonem imponam Orationi meæ, in qua
ostensum est, quæ ad Conventus Regni à Torunensibus scripta sunt,
vera fuisse, nec alio nomine, quam ut veritas omnibus innotesceret,
eo delata esse.

Vestrarum nunc est partium, Senatores & Equi-
tes Regni Poloniæ Illustriissimi & generosissimi, ad æquilibrium ra-
tionis vestræ revocare, annon satis prægnantes caussas habuerint
Torunenses ad Vos, Custodes Legum publicarum, querelas suas defe-
rendū

rendi: Quippe cùm ea, quæ à Serenissimis Regibus accepta ad se
quasi per manus Antecessorum suorum transmissa sunt, sibi à novis
homini bus omniq; periculosa novitatis authoribus per fas & nefas
violari animadverterent. Nullam gentem sub Sole ita tena-
cem esse suorum Privilegiorum ac Libertatum esse video, atq; Nobis-
simum Gentem Reipublicæ Polonæ, quæ ob aureæ libertatis titu-
lum ejusdemq; studium multis aliis est anterenda; Neq; solùm in
eo occupatam esse, anteacti temporis memoria testatur, ut Nobilita-
ti suæ Prærogatiæ & Libertates integræ constent, verum etiam, ut
Civitates Regno Poloniæ in viscerata sua utancurfruantur libertate.
Non possum itaq; mibi persuadere, vos passuros esse, ut Jesuiticæ libi-
dini Prævilegia Torunensium expenantur, quorum hactenus à sesqui-
centum annis, cum fasces Regni Poloniæ cum cæteris Prusia incolis re-
cognoscere capissent, in Serenissimos Reges constantem & integrum si-
dem, in Senatum & Equites Regni observantiam perpetuam, in æquales
indefessum gratificandi studium abundè cognovistis: Quamvis ob-
tredationes Jesuitarum, quibus secundum doctrinam Marianæ ni-
bil est familiarius in ore, lingua, & mente, quam illud — Do-
lus an virtus, quis in hoste requirat? aliud quid vobis de To-
runensibus, eo quod Jesuiticæ factionis non sint, alias verò Roma-
no-Catholicis plus quam fraterno vinculo addictissimi, persuadere co-
nentur. Quod autem Jesuitæ crepant, Torunenses tempore ad
alia Negotia destinato, dignitateq; vestra abusos esse, non existimo,
eo nomine Torunenses apud Vos vel levem offensunculam contraxis-
se, Cùm in aliis negotiis non ita prægnantibus vestrum erga se bene-
volum animum sapientissime intellexerint.

Sed quis te, Jesuita, credat mentis esse compotem,
quod propter hanc Torunensem in deferendis suis querelis non com-
modè, prout tibi videtur, arreptam occasionem, tu eos appelles hostes
Patriæ, inimicos Pacis, Turbatores otii, pestes ac ruinas hujus Re-
gni? Das sine mente sonum, nec, quis sit hostis Patriæ, pestisq; Re-
gni, vel per insomnium expendisse mibi videris. Hi tituli Vobis
Jesuitis in Pyramide Parisiensi ascripti sunt, non propter aliquam

impunitatem agendi ea, quæ vobis cōmodo & iusui esse poterant, sed propter Parricidia Regum, seditiones & hæreticas vestras doctrinas, turbationem pacis publicæ & hostilitatem in Regem & Regnum actu ipso cōmissam. Vides, Sycophanta, hos titulos tibi tuoꝝ Ordini solidius competere. Non enim in more positum esꝫ vobis, Regibus supplicare, sed eosdem jugulare, n̄ vestris, discretorum scilicet & gravium viorum, annuant Consiliis. At quis Torunenses, nisi rationis sit expers, propterea his titulis ornet, quod, cum Vos Senatores Equitesq; patentiissimè Literas legi audieritis, nec quisquam ex vobis vel levissimam offensæ alicujus significationem verbis vel gestu præ se tulerit, Jesuitis modus ille procedendi, Tempore quasi minimè opportuno, iniquus esse videatur? Ostendis, bone Vir, te bile acri suffusum impotentiam animi laborare, & non ratione sed affectibus regi. Quidni autem Torunenses suas Calamitates ad Conventus Regni deferrent, pacemq; sibi publicam restitui peterent, cum & illi in Pace Reipublicæ communi restituenda omnibus viribus desudarint, & aliquot millia Florenorum eam ad rem contulerint? E diverso Jesuitæ in Prussia vix ac ne vix quidem tantum in commune subfidium contulerint, quantum vel uni militi solvendo sufficerit.

Judicio itaq; vestro subjicio, utrius partis petitum sit æquius? Torunenses hoc precibus suis intendunt, ut Jesuitæ antiqua Iura Patronatus salva & integra Civitati relinquant, Contrarium cum Reverendissimo Episcopo & Venerabili Capitulo in vim perpetuitatis initum ne violent, in alienas possessiones se non intrudant, ex Domo Parochiali, quæ sedes esꝫ Plebani, Plebanum ne ejiciant, sed Eisdem possessionem restituant, Scholam Civitatis hæreditariam Civitati vel Plebano, cui precariò cessa esꝫ, abscedant, domos Civiles in præjudicium & oppressionem Civitatis ne emant, ut emtas Civibus revendant, Magistratum pro Concionibus conviciis ne proscindant, nec personalia trahent; Seminarium in perniciem Civitatis ne erigant, eoꝝ, unde digressi sunt, ut revertantur. Ediverso autem Jesuitæ in petitis suis hoc implicitè petunt, nimirum, ut Torunenses Domum Parochialem & Templum, Scholamq; Civita-

tis hereditariam, Ordini Jesuitarum incorporata esse patiantur, loco Parochi Vicarium Jesuiticum pro Parocho agnoscant. Eadem omnes fructus Ecclesiae communicent, Iuri suo Patronatus in perpetuum renuncient, dominium suum super Schola hereditarium Jesuitis resignent, Scholam in præjudicium Civitatis erigi sinant, in Civitate Collegium velut Arcem quandam à Jesuitis, ad oppressionem ejusdem coemtis ab illis prius adibus, fundari non prohibeant, facinorosos in Carceres, quibus in Gallia & Anglia etiam Jesuitamancipati sunt, ob scelera non compingant, Jurisdictione sua contra Scholarres Jesitarum non utantur, & omnia Jura sua in gratiam Jesuitarum flocci pendant.

Considerate, quæso, Senatores Equitesq; Poloni, annon hæc Jesuitarum petita, quæ contra Leges, bonam fidem, publicam honestatem, bona fidei contractus, Iura Dominii & Patronatus, Jurisdictionemque Civitatis suscipiuntur, ab omni æquitate sint alienissima? Totus mihi persuadeo, Vos in partes Jesitarum non inclinaturos. Nam, proh dolor! Estne æquum, Jesuitas alienis sedibus inhibare, eaq;, quæ ad ipsos non pertinent, contra Fundatorum mentem, quibus ne per febrim quidem Jesitarum Secta in mentem venit, ad se per fas & nefas rapere? Nonne summa est iniquitas, Parochiam Torunensem in aliam faciem nescio cuius, etiam Romano-Catholice exose, Fraternitatis & Societatis converti, uno quasi ictu Privilegiis, Jurisdictione, paceq; publica, Civitati Torunensi amputatis? Cogitate quæso, quomodo Torunenses in prima quasi acie conflictus cum Crucigeris collocati rem Poloniae serio & cum magno zelo eggerint, ita ut Literis, quibus Prussia excusso Crucigerorum jugo obedientiam Magistrò Ordinis resignavit, nomine omnium Civitatum, manum Sigillumq; suum adjicere non dubitarint? Quantos belli motus per annos tredecim Vobis totiq; Reipublicæ Polonæ bono Illi sustinuerint? Quibus quid aliud Respublica ob benemerita concepsit, nisi Privilegia & Jura, ut hanc bene dotatam Sponsam, Prussiam scilicet, ad se alliceret, & in fide conservaret. Iustum itaq; & quum est, ut, cum Torunenses à pristina Antecessorum & Majo-

rum suorum fidelitate erga Serenissimos Reges & Regnum Poloniæ
nil discesserint, penes Iura sua custodiantur. Agitur de Sa-
crae Regiae Majestatis authoritate, cuius manu & Sigillo Regni Iu-
ra ipsorum obsignata; agitur de fide vestra & Antecessorum vestro-
rum, qui incliti eorundem nominis & honorum heredes in eo quoq;
genere virtutis illis successisti, ut eos, quos Antecessores vestri in u-
nionem suam, salvis eorundem Iuribus & Privilegiis, receperunt,
defendaris.

Si Torunenses patiemini Jesuiticæ libidini exposi-
tos esse, quid, per Deum! sanctum, quid inviolatum erit? quid de
vestris Iuribus speratis fore? Serpent hi Cancri Hispanici latius.
Annon meministis, Illos in Comitiis Regni sèpè pro concionibus,
quid in vestro statu Regni, quem ego, utpote ad faciem Romanæ
Reipublicæ quamproximè accedentem, mirari satis non possum, car-
panct & immutatum velint, non signis, non gestibus, sed voce publi-
ca ostendisse? Nunciorum scilicet Terrestrium in rebus ad Rem-
publicam spectantibus nullas esse partes, nec hunc Ordinem ita du-
dum introductum esse.

Quorsum hæ Conciones tendant, vel me-
tacente potestis colligere.

Annon vel inter ipsos Romano-Ca-
tholicos factiones serunt? quosdam Genuinos Catholicos, quosdam
Politicos vocando; Illos sic propterea nuncupantes, non quòd Ca-
tholicè vivant, sed quòd Jesuiticæ factioni sint addicti: Hos au-
tem, quòd ad pacem Reipublicæ potius, quàm ad prædictas Jesuita-
rum artes, sint attenti, licet Catholicissimè vivant, ut Hæreticos
quosdam aversantur.

Quæ omnia cùm injusta sint, quid restat
amplius, quàm ut tandem pro ea, quâ in Republica fungimini, au-
thoritate, Torunenses Patrocinio vestro sublevetis, ut illis, Jesuiticis
fluctibus satis superq; agitatiss, in portu pacis & tranquillitatis pu-
blicæ, salvis suis Iuribus & Privilegiis, salvag; sua Iurisdictione,
esse liceat: Ultq; Jesuite cum Seminario suo aliò, ubi pro arbitrio
res suas disponere illis integrum sit, transferantur. Quodipsum
Veneri Reipublicæ suæ multum dignitatis salutisq; perpetuæ attulis-
se exemplo suo experti sunt. Erigite Vos, Senatores Equitesq;
Poloni, & ne quid per Jesuitas Respublica damni patiatur, adver-
tite,

rite, nec committite, ut in hoc Regno Torunensium erga Sacram
Regiam Majestatem fides, erga Vos perpetua observantia neglecta;
Jesuitarum autem insolentia, & insatiabilis habendi cupiditas defen-
sa videatur: Quin potius date operam, ut innocentia Torunensium
roties exagitata, in fide, constantia, integritate & autoritate vestra
sarta testaꝝ conquiescat. Quod ipsum Torunenses magni bene-
ficii in se collati loco absꝝ omni dubio habebunt, & pro vestra salu-
te etiam sanguinis sui profusione grati animi memoriam testabuntur.

Tu autem Jesuita, imposterum cessa conviciis tuis im-
petere & calumniosè traducere Torunenses. Nam si
dixeris, quæ vis, audies, quæ non vis.

D I X I.

AD POLONIAM.

Pulsos à Gallis Socios Polonia JESU
Excipe: quid dubitas? aurea secla ferunt.
Aurea secla ferunt: tamen aurea secla ferentes
Respuis? heu! sanum num tibi, quæso, caput?

POLONIA respondet.

Aurea mortiferi promittunt secla SUITÆ:
Ne crede tu Sicarius.
Aurea promittunt verbis: re ferrea præstant:
Illa auferunt, hæc afferunt.

SEQUITUR REPROTESTATIO ORDINUM Civitatis Torunensis.

Aetum coram Judicio Scabinali Civili Radzinensi
si Die Sexta Mensis Augusti Anno DOMINI Mil-
lesimo, Sexcentesimo, Decimo Quarto.

Coram Officio Aetisq; præsentibus Radzinensibus
personaliter comparuit honoratus Simon Schulf Secretarius Civi-
tatis Thorunensis, ibidemq; vi Plenipotentiæ, à Spectabili Senatu
totaq; Communitate Thorunensi Ipsi in forma Authentica con-
cessæ, contra Admodum Reverendum Dominum Fabianum Kono-
packi Decanum Posnaniensem, Gnesiensem, Warmiensem, Culm-
ensemq; Canonicum, & ejusdem Episcopatus ac Pomesanæ, Se-
de Culmensi vacante, Administratorem, ac Venerabilem Dn. Joannem
Prævantium Præpositum Lubaviensem, Parochum Thorunen-
sem, suo & aliorum Sacerdotum nomine Culmsæ coram Civili Of-
ficio feriâ tertiatâ post DOMINI cam Secundam Trinitatis Anne
DOMINI Millesimo, Sexcentesimo, Decimo Quarto protestan-
tes, omnium Ordinum Civitatis Thorunensis nomine reprotosta-
tus est in hanc, quæ in scriptis concepta fuit, de verbo ad verbum
formam & tenorem.

Si prefati Protestantes altius rem, cuius nomine pro-
testati sunt, penes animum suum penderasset, persuadere sibi non
possunt Ordines Civitatis Thorunensis, illos tam facile ejusmodi acer-
bæ, injuriosæ, ac stylo & zelo immaturo Jesuitico absq; omni dubio
conceptæ, Protestationi assensum suum accommodaturos, & Ordines
hujus Civitatis, quasi libertatum & immunitatum Ecclesiasticarum
ac Religionis Romano-Catholicae violatores, Sacrae Regiae Majestatis
Domini nostri Clementissimi contemtores, ac conspirationis cuiusdam
auctiores, temerè ac præcipitanter accusaturos fuisse; Cum Or-
dines Civitatis Thorunensis ab ejusmodi, ne dicant criminibus, ve-
rū etiam à titulis semper alienissimi fuerint, & hoc unicè egerint,
ut inter disidentes de Religione pax & tranquillitas publica sarta
rectaq; custodiatur, Sacrae Regiae Majestatis autoritas inviolata con-
seruetur, Catholice Romane Religioni addictis aqua tūm amicitia
tūm justitia præstetur, eorundemq; Religionis exerciticia ne mini-
mum

mum turbulentur. Quodipsum Catholicorum omnes, qui re-
petitam anteacti temporis memoriam, prinsquam Novatores rerum hanc
Civitatem ingressi essent, status hujus Civitatis sibi concii sunt, non
inviti restabuntur. Tunc enim Catholicis Romanis, & refor-
matæ Religioni addictis intra metas suas se continentibus, pietatem
que excentibus, pax utringq; ita fuit custodita, ut utraq; pars sub
una quasi Religione vixisse videretur. At nunc novum & in-
quietum hominum genus, quod in hac Civitate fundationem nullam
habet, & ad quod nec Templum, nec Domus Parochialis, nec Scho-
la jure aliquo pertinet, sed tacitis cuniculis in hac Civitatem irre-
psit, Templum D. Joannis, Aedes Parochiales, Scholam Civitatis hæ-
reditariam, mala fide occupare; aliasq; privatorum aedes ad se per-
trahere (de qua occupatione solenniter iterum atq; iterum protestan-
tur Ordines) Scholaribus suis ad licentiam dispositis, materie litis
perpetuae excitandæ ergo, abutit; & insuper in forum publicum Ci-
vitatis cum Scholarium suorum turmâ, quos, ut Civitati huic agrè
facerent, magno numero ad se pelleixerunt, egressum, novas ibidem
& anteā inusitatas Cæmonias exercere non dubitat; Quinimò in
tantum pax publica Civitatis Thorunensis per hos Novatores eorum
demque Scholares lassa est, ut Scholaribus eorum cum Civium filiis
congredi, prætergredientes in plateis lapidibus petere, in Civium æ-
des lapides jacere, Civium filios, si quos solos in campis patentibus
animadvertisunt, vi aggredi, pedibus conculcare, & aliis innumeris
modis injurias Civium cumulare, ludus & jocus illis esse putetur.
Nec mirum, cum ipsorum Præceptores ejusdem sint genii & ingenii.
Nihil enim pro concionibus, ac in publicis Scriptis suis suppositio
nomine editis aliud faciunt, quam ut odio contra hanc Civitatem
inflati Magistratum hujus Civitatis totamq; Communilitatem convi-
cuis proscindant, diris devoveant, contra-Cives itineribus se commit-
tentes Nobilitatem concident, classicum canant perpetuum, omnesq;
ad perniciem extremam Civitati & Civibus, quos partim Sectarios
& Hereticos, partim paganos appellant, inferendam conclament, nil
discendentes à suæ Sectæ hominum ingenio, in toto Orbe Christiano

plus quam satis decantato, qui tam ex Gallis quam Venetis pulsi, non odio Religionis Romanae, (cui Venetia & Senatus Populusque Parisiensis addictissimi sunt) sed ob Parricidium Regis, & ob exercitatas turbas & seditiones, illic Pyramidi Parisiensi, velut monumento publico rerum ab illis praeclarè scilicet gestarum, extruenda occasionem dederunt, hic autem ne restitutionem quidem in integrum etiamnum merentur.

Hæc Jesuitarum insolentia, & Scholarium eorundem licentia efficit, ut, cum pro festo Marci, in quo nulla unquam Procescio in hac Civitate habita fuit, forum etiam publicum Civitatis Jesuite, insalutato Magistratu, sui juris facerent; Ordines Civitatis, Nobilium liberorum securitati cautum prospectumque esse voluntates, Deputatis suis committerent facultatem cum Jesuitis & Viceplebano conferendi de Processionibus in foro publico Civitatis, tanquam re novâ, intermittendis, ne exacerbatis per Concessiones Jesuitarum, & Scholarium eorundem hactenus impunitam licentiam, Civium animis, in foro publico, ubi major tum fuit hominum peregrinorum ad mercatum, pro festo Ascensionis Unici Salvatoris nostri celebratum, confluentum copia, datâ aliquâ à Scholaribus Jesuiticis tumultus ansâ, Nobilium liberi, de quorum salute maximè hic laborabatur, in discrimen aliquod collocarentur, maximè cum Jesuita, quibus nihil, ne transversum quidem digitum, Juris in hac Civitate recognoscunt Ordines, harum Processionum instituendarum rationem sibi arrogârint, & non tam pietatis causâ, quam ad ostentationem & pompam, signis quasi ad aciem dispositis, pro festo Marci proprio ausu Scholarium suorum turmam in forum Civitatis publicum eduxerint, adeò ut saniores Catholici Romani, quibus hoc institutum, in hoc præsertim loco, ubi diversarum linguarum & nationum homines vivunt, displicuit, faterentur, cum tanto appara- tu & pompa pro festo Marci ne Romæ quidem Processiones celebrari solere. Novitas hæc movit Ordines, ut pacis & tranquillitatis communis causâ non imperiosè, ut falsò afferitur, sed amicè tam Jesuitas quam Viceplebanum monerent, ut à Processionibus in foro publico celebrari non conuetis sibi temperarent: Qui à Jesuitis

tis, quasi nullum Interesse circa Processionem præ se ferentibus, aliud tamen agentibus, ut ex ipso Processionis Actu apparuit, à qua alias, eò quod infimi Ordinis sint, ne alios Ordines in Processione antecedere teneantur, abstinere consueverunt, hoc responsi acceperunt, Processionis instituenda rationem non ad se, verùm ad Plebani officium, spectare: VicePlebanus autem, se in absentia Plebani Processiones intermittere non posse declaravit: quæ Processiones non erant Plebano prohibitæ, ut allegant Protestantes, modò non foro Civitatis publico, & Jesuitarum eorundemq; Scholarium comitatu ad eam Processionem peragendam uteretur, sed intra metas & terminos suos consuetos se contineret, ne Jesuitæ de fundatione Collegii & Seminarii sui quoquo modo gloriari possent. Fides data nomine Viceplebani, quòd feriā secundā post DOMINICAM R OGATIONUM ad Monasterium Divi Nicolai extra forum Processionem suam expedire voluerit; verùm aliter, quam convenerat, factum. Jesuitæ enim velut Antesignani cum suis Scholaribus longo ordine præcedentes, licet Processiones sui instituti esse negarent, hoc facto ostenderunt, pacem publicam parum sibi cordi curaq; esse. Cùm itaq; Ordines Civitatis animadverterent, officii sui plurimum interesse, ut pax publica omnibus, qui hujus Civitatis finibus continentur, ex aequo conservetur, utq; tumultui omnis ansa præcideretur, forum publicum feriā quartā post DOMINICAM R OGATIONUM catena præcludi jusserrunt.

Verùm Jesuita materiam litis quærentes Parochi persuaserunt, ut ad catenam usq; progressus ibidem, paratus ad caussam accedens, Protestationem in scriptis conceptam sub dio legeret: eoq; ipso ostendit, se Consilia hæc turbulentia jam anteà cum Jesuitis præmeditatum esse: Expedita Protestatione reversus est in Templum pacificè. Hic Protestantes, ut Civitatem hanc aggravent, multas sibi illatas esse injurias sinistrè conqueruntur. Negatur enim circa catenam dispositos fuisse homines ad tumultum & seditionem faciendam paratos & instrutos: quinimò contrarium notoriè constat, Jesuitas Scholarès suos, quid faciendum sibi putarent, jam bene instruxisse, quod eventus testabatur.

Scholarès enim Jesuitarum

carum catenam serâ conclusam vi avellere conati sunt, Cives male-dictis impetrerunt, paganos, canes, appellarunt, ac Patroni quoque Jesuitarum se plantam pedum suorum in sanguine Civium polluturos minati sunt, atq; ita concitatâ in se injuriosis verbis multitudine, quantum in ipsis fuit, tumultus ansæ satis dederunt. Verum ea fuit Civium ibidem præsentium moderatio, ut nec lapidum jactu quis peritus sit, nec istæ acclamations Biy, Zabiy &c. intercesserint, nec quisquam vel minimum laesus sit, sed catenam removere volentes repressi sunt, & verba commutata sunt pro verbis, ut in ejusmodi conviciorum casibus in promiscua mutitudine fieri consuevit.

Ficta sunt hac omnia ad invidiam Civitatis, quod vel ipsa progressio Plebani ad catenam usq; ejusdemque cum cante ad Templum redeuntis regressus pacificus testatum facit. Quinimò Magistratus Civitatis, se ad instantiam Parochi & aliorum, quibus injuriam illatam esse justè queri posse, justitiam administratores obtulerunt. Si causæ sua bonitate niterentur Plebanus cum Jesu: si causam quiritandi haberent, cur, repudiata Justitiâ ipsis oblata, ad hunc potius sinistre deferendi modum descenderunt? & quod magis es, cur Magistratum & Ordines hujus Civitatis tumultus autores proclamant, cuius postmodum in quosdam tantum privatos culpam rejiciunt, cuiususq; ipsi autores extiterunt, quemq; ipsi, moniti à nonnullis sanioribus Catholicis Romanis, ut à foro publico, in quo illis Altaria nulla posita essent, abstinerent, præcavere potuerunt sed noluerunt? Hoc est unicum, quod Jesuitas tantopere exagitat, quod, cum Templum D. Joannis, Aedes Parochiales & Scholam de facto occupare in animum suum induxerint, etiam in foro publico signa sua de facto erigere illis non concedatur: Quo cur Histriones & Ursorum ductores uiri non prohibeantur, in promtu ratio es, quod illi longè tolerabiliores sint, utpote cum histriones permisso Magistratus Iudos suos exerceant, palaco spectantium se accommodent, præfatiq; ductores ursos suos frenent ac domitos reddant: Hi autem Novatores rerum turbas excitant; aliena ad se rapiant; Magistratus autoritatem, sibi omnia pro arbitrio licere existimantes, susq; deß ferant; Civium

Civium honestam existimationem, pro concessionibus, & publicis scriptis, suggillent; in perniciem Civitatis frena disciplinæ Scholaribus suis laxent; Civitatemq; cum omni ejusdem statu, pace ac tranquillitate, quantum in ipsis es, penitus eversam cupiant.

Quæ cùm ita se habeant, ac Ordines hujus Civitatis Processiones Parocho non impediuerint, modo intra metas suas & terminos consuetos cum Scholaribus suis, exclusis Jesuitis eorundemq; Scholiarum turmâ, Processiones suas expediisset, & contra Jesuitarum maleficiadas persuasiones, à foro publico sibi temperasset; idque factum fuerit bonâ intentione, ut Sacrae Regiae Majestati Domino nostro Clementissimo Civitas, hisce præsertim turbulentis temporibus, in pace & tranquillitate conservaretur, & ne Nobilitatis liberi in discrimen aliquod adducerentur: Reprotestantur Ordines Civitatis Thorunensis, inique sibi imputari per præfatos Protestantes, quasi contra divinas & humanas, Imperatorias & Regni hujus Leges ac Constitutiones pacem publicam violarint, ac præter pacem publicam violatam, etiam injuriâ Parochum & ipsius Sacerdotes Vicarios ac alios affecerint, necnon alia, quæ in Protestatione fictè inserta sunt, designarint: Quinimò omnia in Protestatione comprehensa contra Parochum Thorunensem, ejusdemque complices Jesuitas, retorquent: Do quo ictorum acq iterum solenniter protestantur, reservantes sibi Ius & salvam Actionem contra hujusmodi injuriosam Protestationem suo loco & tempore in foro fori experiundi, in forma Juris plenissima.

• 66 (*) 66